
建制番号 市町村名
30 宇美町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,752,427 28.5 3,771,056 20.9 0.5 3,755,962 24.5 △ 0.4 3,883,270 25.8 3.4 3,956,990 26.2 1.9

 地 方 譲 与 税 90,944 0.7 92,158 0.5 1.3 93,562 0.6 1.5 94,175 0.6 0.7 94,942 0.6 0.8

 地方消費税交付金 622,686 4.7 770,913 4.3 23.8 841,308 5.5 9.1 875,363 5.8 4.0 877,421 5.8 0.2

歳  地 方 交 付 税 2,612,619 19.8 2,603,703 14.4 △ 0.3 3,052,277 19.9 17.2 3,054,881 20.3 0.1 3,151,186 20.9 3.2

 分担金・負担金 224,535 1.7 191,674 1.1 △ 14.6 208,141 1.4 8.6 246,616 1.6 18.5 230,977 1.5 △ 6.3

 使用料・手数料 235,381 1.8 205,206 1.1 △ 12.8 217,493 1.4 6.0 230,938 1.5 6.2 227,534 1.5 △ 1.5

 国 庫 支 出 金 2,041,507 15.5 6,235,295 34.5 205.4 3,706,363 24.1 △ 40.6 2,951,057 19.6 △ 20.4 2,863,870 19.0 △ 3.0

 県  支  出  金 1,023,637 7.8 1,121,015 6.2 9.5 1,099,210 7.2 △ 1.9 1,184,933 7.9 7.8 1,285,035 8.5 8.4

 財  産  収  入 26,507 0.2 148,805 0.8 461.4 46,703 0.3 △ 68.6 50,308 0.3 7.7 12,692 0.1 △ 74.8

 繰    入    金 363,114 2.8 744,832 4.1 105.1 176,127 1.1 △ 76.4 347,362 2.3 97.2 458,627 3.0 32.0

 繰    越    金 471,790 3.6 409,204 2.3 △ 13.3 556,493 3.6 36.0 779,056 5.2 40.0 815,265 5.4 4.6

 諸    収    入 130,358 1.0 112,620 0.6 △ 13.6 119,875 0.8 6.4 90,089 0.6 △ 24.8 128,830 0.9 43.0

入  地    方    債 1,167,011 8.9 844,574 4.7 △ 27.6 860,545 5.6 1.9 591,222 3.9 △ 31.3 404,601 2.7 △ 31.6

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 383,611 2.9 369,639 2.0 △ 3.6 371,920 2.4 0.6 144,157 1.0 △ 61.2 65,291 0.4 △ 54.7

 そ    の    他 410,961 3.1 803,427 4.5 95.5 613,459 4.0 △ 23.6 669,373 4.4 9.1 580,893 3.8 △ 13.2

 歳  入  合  計 13,173,477 100.0 18,054,482 100.0 37.1 15,347,518 100.0 △ 15.0 15,048,643 100.0 △ 1.9 15,088,863 100.0 0.3

    うち一般財源等  うち一般財源等 8,775,996 66.6 10,118,313 56.0 15.3 9,996,378 65.1 △ 1.2 10,499,619 69.8 5.0 10,830,141 71.8 3.1

    うち経常一財等　うち経常一財等 6,972,406 52.9 7,098,702 39.3 1.8 7,654,344 49.9 7.8 7,803,324 51.9 1.9 8,014,158 53.1 2.7

    人    件    費人    件    費 1,725,378 13.5 1,766,173 10.1 2.4 1,795,347 12.3 1.7 1,710,718 12.0 △ 4.7 1,749,490 12.1 2.3

    扶    助    費扶    助    費 2,646,781 20.7 2,990,065 17.1 13.0 4,065,931 27.9 36.0 3,557,329 25.0 △ 12.5 3,976,691 27.4 11.8

    公    債    費公    債    費 999,912 7.8 986,209 5.6 △ 1.4 950,265 6.5 △ 3.6 997,157 7.0 4.9 1,007,267 7.0 1.0

歳  義務的経費計 5,372,071 42.1 5,742,447 32.8 6.9 6,811,543 46.8 18.6 6,265,204 44.0 △ 8.0 6,733,448 46.5 7.5

    普通建設事業費普通建設事業費 1,837,256 14.4 1,408,214 8.0 △ 23.4 968,229 6.6 △ 31.2 758,210 5.3 △ 21.7 881,115 6.1 16.2

      うち単独事業費　うち単独事業費 701,924 5.5 663,162 3.8 △ 5.5 577,880 4.0 △ 12.9 487,063 3.4 △ 15.7 325,877 2.2 △ 33.1

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 5,535 0.0    皆増 244,061 1.7 4309.4 44,349 0.3 △ 81.8 198,119 1.4 346.7

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,837,256 14.4 1,413,749 8.1 △ 23.1 1,212,290 8.3 △ 14.2 802,559 5.6 △ 33.8 1,079,234 7.4 34.5

 物    件    費 2,077,748 16.3 2,658,757 15.2 28.0 2,758,958 18.9 3.8 2,813,732 19.8 2.0 2,556,067 17.6 △ 9.2

 維 持 補 修 費 56,101 0.4 60,309 0.3 7.5 71,100 0.5 17.9 71,543 0.5 0.6 62,575 0.4 △ 12.5

 補  助  費  等 1,552,511 12.2 5,533,104 31.6 256.4 1,653,710 11.4 △ 70.1 2,084,824 14.6 26.1 1,780,453 12.3 △ 14.6

    うち一組負担金　うち一組負担金 633,268 5.0 660,314 3.8 4.3 618,949 4.2 △ 6.3 604,838 4.2 △ 2.3 616,881 4.3 2.0

出  繰    出    金 1,206,391 9.5 1,263,975 7.2 4.8 1,284,875 8.8 1.7 1,325,474 9.3 3.2 1,371,044 9.5 3.4

 積    立    金 638,320 5.0 801,845 4.6 25.6 748,520 5.1 △ 6.7 830,563 5.8 11.0 867,229 6.0 4.4

 投資･出資･貸付金 23,875 0.2 23,803 0.1 △ 0.3 27,466 0.2 15.4 39,479 0.3 43.7 42,375 0.3 7.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 12,764,273 100.0 17,497,989 100.0 37.1 14,568,462 100.0 △ 16.7 14,233,378 100.0 △ 2.3 14,492,425 100.0 1.8

 形  式  収  支 409,204 556,493 779,056 815,265 596,438

 実  質  収  支 318,506 455,781 637,306 619,254 563,459

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 7,438,485 3.8 7,849,313 5.5 7,776,127 △ 0.9 7,919,576 1.8

 財 政 力 指 数 0.61 0.01 0.60 △ 0.01 0.59 △ 0.01 0.58 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 7.7 0.0 7.5 △ 0.2 7.1 △ 0.4 6.6 △ 0.5

 将来負担比率 0.6 △ 0.3 - △ 0.6 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 95.7 1.2 89.3 △ 6.4 90.9 1.6 93.1 2.2

 積立基金現在高 2,204,915 2.7 2,777,308 26.0 3,260,509 17.4 3,669,111 12.5

    財調基金現在高財政調整基金 1,543,043 5.1 1,804,029 16.9 2,091,445 15.9 2,292,450 9.6

    減債基金現在高減債基金 0 0 0 0

    特目基金現在高その他特定目的基金 661,872 △ 2.6 973,279 47.0 1,169,064 20.1 1,376,661 17.8

 地方債現在高 9,886,657 △ 0.9 9,835,714 △ 0.5 9,463,320 △ 3.8 8,892,331 △ 6.0

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 5,790,576 △ 1.7 5,663,081 △ 2.2 5,290,738 △ 6.6 4,838,084 △ 8.6

 税徴収率(合計) 98.7 0.1 99.0 0.3 98.9 △ 0.1 99.1 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.4 0.0 98.9 0.5 98.7 △ 0.2 98.8 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.8 0.1 98.9 0.1 99.0 0.1 99.3 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

30 宇美町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 地    方    税 3,752 3,771 3,756 3,883 3,957  人    件    費 1,725 1,766 1,795 1,711 1,749

 地 方 交 付 税 2,613 2,604 3,052 3,055 3,151  扶    助    費 2,647 2,990 4,066 3,557 3,977

 国 庫 支 出 金 2,042 6,235 3,706 2,951 2,864  公    債    費 1,000 986 950 997 1,007

 県  支  出  金 1,024 1,121 1,099 1,185 1,285  普通建設事業費 1,837 1,408 968 758 881

 繰    入    金 363 745 176 347 459  災害復旧事業費 0 6 244 44 198

 諸    収    入 130 113 120 90 129  物    件    費 2,078 2,659 2,759 2,814 2,556

 地    方    債 1,167 845 861 591 405  補  助  費  等 1,553 5,533 1,654 2,085 1,780

 そ    の    他 2,082 2,620 2,578 2,947 2,839  そ    の    他 1,924 2,150 2,132 2,267 2,344

 歳  入  合  計 13,173 18,054 15,348 15,049 15,089  歳  出  合  計 12,764 17,498 14,568 14,233 14,492

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 経常収支比率 94.5 95.7 89.3 90.9 93.1

 実質公債費比率 7.7 7.7 7.5 7.1 6.6

 将来負担比率 0.9 0.6 - - -

 積立基金現在高 2,148 2,205 2,777 3,261 3,669

 地方債現在高 9,979 9,887 9,836 9,463 8,892

　うち臨財債現在高 5,893 5,791 5,663 5,291 4,838
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